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Ak v adventnom čase zavíta-
te do moravského Olomouca, 
podľa Lonely Planet najkraj-
šieho mesta Českej republiky, 
neobmedzte sa len na vianoč-
né trhy. Tie sú síce prekrásne 
a na Horné námestie vás bude 
lákať aj barokový stĺp Najsvä-
tejšej trojice, ktorý je od roku 
2000 na Zozname svetového 
dedičstva UNESCO (len je mo-
mentálne pod lešením) či orloj 
z 15. storočia, ktorý však dnes 
má podobu z 50. rokov minulé-
ho storočia a je poplatný esteti-
ke socialistického realizmu. Ak 
si však chcete šieste najväčšie 

české mesto, ktoré bolo v mi-
nulosti hlavným mestom Mo-
ravy a dnes je jedným z jeho 
partnerských miest aj Bratisla-
va, užiť inak, poobzerajte sa po 
Márii Terézii.
 Tak sa totiž volá jedna 
z dvoch lodí (tá druhá je Kor-
dulka), ktoré ponúkajúce po-
znávacie plavby po Mora-
ve. A ako súvisí Mária Terézia 
s Olomoucom? Nuž, práve ona 
do mesta povolala vojenských 
architektov, navštívila tunaj-
ší Arcibiskupský palác aj hrob 
sv. Sarkandera, umučeného ka-
tolíckeho kňaza a patróna Mo-
ravy, ktorého v roku 1995 sväto-
rečil pápež Ján Pavol II.

Hrdí na Caesara
Loď Marie Terezie je vykurova-
ná a funguje celoročne, sľubu-
je plavbu prírodným neregu-
lovaným úsekom rieky, počas 
ktorej sa turisti dozvedia zau-
jímavosti o Olomouci, o rieke 
Morave i o prírode okolo nej. 
Skôr než sa kapitán Přema chy-
tí kormidla, ponúkne pasažie-
rom na výber alkoholický i ne-
alkoholický punč. Keď zasadnú 
na lavice s kožušinami, začne 
svoje rozprávanie. Hovorí, že 
v strednom toku je Morava una-
vená, pomalšia, vytvára množ-
stvo meandrov a mŕtvych ra-
mien. Plavba trvá hodinu a on 
upozorňuje, že rieka má nové 

nábrežie. Koryto Moravy je šir-
šie a možno aj preto sa zachrá-
nilo mesto pred povodňou. 
Ukazuje na návršia, ktoré obo-
pína Morava, a práve tu vznikol 
kedysi Olomoucký hrad, ktorý 
neskôr nahradili cirkevné bu-
dovy a katedrála.
 No to sme kus dejín presko-
čili. Kedysi na tomto území 
rástli pralesy, ktoré podľa ka-
pitána Přemu začali rúbať už 
starí Rimania. Mali tu svoj tá-
bor, opisuje kapitán, dostáva 
sa k Marcovi Aureliovi. Miestni 
sú hrdí na povesť, podľa ktorej 
Olomouc založil rímsky cisár 
Gaius Julius Caesar. Skupina 
rímskych vojakov vedená Cae-

Na palube Márie Terézie ponúknu aj      najstaršiu českú detektívku
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Známy český výtvarník 
Milan Knížák vystavuje na Slo-
vensku! Jeho diela si možno 
pozrieť od 27. novembra v Slo-
venskom sklárskom múzeu 
RONA Gallery v areáli kaštieľa 
v Lednických Rovniach. Expo-
zícia má vtipný názov Veci na 
stôl!!, čo naznačuje viacero 
významov a vystihuje samot-
ného umelca. Je to otvorený 
človek viacerých talentov, ktorý 
zasahuje aj do verejného života. 
Narodil sa v roku 1940 v Plzni, 
je hudobník, výtvarník a per-
former. V rokoch 1999 – 2011 
bol riaditeľom Národnej galérie 
v Prahe. Výstavu nám priblížil 
jej kurátor, výtvarník Patrik Illo.

Názov výstavy Veci na 
stôl!! znie ako výzva, ale 
je to aj signál, že nepôjde 
o všednosti. Aké sú to veci? 
Sklenené? Naozaj uvidíme 
Knížaka v krehkej podobe?
Na výstave budú vystavené 
jednak sklenené objekty, kto-
ré sme spolu s Milanom Knížá-
kom vybrali z jeho nezrealizo-
vaných návrhov v 80. rokoch 
a tiež niekoľko diel, ktoré vy-
tvoril počas pobytu na Medzi-
národnom sklárskom sympó-
ziu Rona 2017. Mimochodom, 
to vraj bolo jediné umelec-
ké sympózium, na ktorom sa 
v živote zúčastnil. Vystavuje-
me ale aj jeho staršie dizajnér-
ske kresby a návrhy.

Tak to je milé, že na je-
dinom sympóziu bol práve 

u nás. No výstav máva veľa, 
čo pre neho znamená táto? 
Je niečím zvláštna?
Milan  Knížák mal vo svojom 
živote naozaj obrovské množ-
stvo výstav, ale myslím si, že 
pre neho bolo naozaj radost-
né, že sme do skla zrealizova-
li jeho staré návrhy. Bol nad-
šený, keď som mu tieto veci 
priniesol. A sú naozaj zaují-
mavé – nadčasové a (na Kní-
žáka) prekvapujúco minima-
listické.

Vy ste sa na príprave 
výstavy podieľali  kurátor-
sky aj architektonickým 
riešením. Nemal námietky? 
Poznáte sa s umelcom dob-
re? Zdá sa dosť neprístup-
ný a je aj obletovaný. Čo 
vás dalo dokopy?

Poznáme sa od roku 2016, 
keď som začal pripravo-
vať Medzinárodné sklár-
ske sympózium Rona 2017. 
Kontakt na neho mi posu-
nul kamarát Lukáš Jabůrek, 
vtedajší umelecký riaditeľ 
sklárne Moser. V tom obdo-

bí Knížák navrhol pre Mo-
ser niekoľko výnimočných 
objektov a keď som ho oslo-
vil, neváhal, pripravil si nie-
koľko projektov a na sym-
pózium prišiel. Odvtedy sa 
stretávame vždy, keď som 
v Prahe.

sarom vraj okolo roku 57 pred 
n. l. dorazila ku skalnatému 
miestu, dnešnému Michalské-
mu návršiu, odkiaľ sa im na-
skytol pohľad na rovinaté oko-
lie s lužnými lesmi a kúskami 
obrobenej pôdy. Caesarovi sa 
miesto tak zapáčilo, že ho dal 
vojensky opevniť. Na jeho po-
česť ho nazvali Juliomontium 
– Juliov vrch. No etymológom 
sa odvodenie názvu od Julio-
montia veľmi nezdá...
 Nič to, povesť je to pekná, 
podobne ako tá o statočných 
obyvateľoch mesta, ktorí šli 
v roku 1758 prosiť pruského ge-
nerála, aby pri obliehaní Olo-
mouca luteráni nestrieľali na 

ich trojičný stĺp. Generála ich 
prosba tak zaskočila, že im vy-
hovel a stĺp ostal ušetrený. Do-
dnes je na stĺpe pozlátená rep-
lika delovej gule.
 No Přema pokračuje. „Keď 
nie je tma, ako teraz večer, 
ukazujeme ľuďom aj historic-
ké miesto – skalu uprostred 
Moravy, kde bol brod a dala sa 
prekročiť rieka s koňmi aj voz-
mi. Pri brode sa krížila Jantáro-
vá cesta a pokračovanie Hod-
vábnej cesty.“ A o chvíľu sme 
už pri Kláštornom Hradis-
ku, ktoré v roku 1078 založil 
olomoucký knieža Ota Sličný 
s manželkou Eufémiou. Vte-
dajší českí králi brali Olomouc 

ako pevnosť, ktorá bránila vý-
chodnú časť kráľovstva. Na 
Hradisku je krásna baroková 
koncertná sála, robia sa tu aj 
promócie olomouckej lekár-
skej fakulty. Nad Hradiskom 
je nemenej známy Svatý Ko-
peček, Přema rozpráva o ná-
boženských púťach, o napole-
onských vojnách a o tom, ako 
vznikol poľný lazaret a nemoc-
nica tu funguje dodnes. „V Olo-
mouci sa v roku 1905 konala aj 
prvá operácia rohovky na sve-
te. Arcibiskupi trpeli na rôz-
ne neduhy, takže lekárska sta-
rostlivosť bola v Olomouci vždy 
špičková,“ spokojne vraví kapi-
tán.

Kto zavraždil Václava?
A už má naporúdzi ďalšiu his-
torku o tom, ako sa asi pred 
rokom našla zakladacia listi-
na obce Grygov, ktorú pod-
písal Václav III. „To bol jeden 
z posledných vladárskych ak-
tov panovníka, kým sa tu dal 
zapichnúť,“ hovorí kapitán. 
Spresňuje, že je to prvá dedi-
na, keď sa ide z Olomouca na 
Ostravu. „Václavov otec bol kráľ 
český, uhorský a poľský, takže 
keď Václav III. cestoval do Poľ-
ska, tak ho tu, v polovici cesty, 
veď Krakov je odtiaľto 250 km, 
zavraždili. Poznám asi osem  
teórií, ako sa to mohlo stať.“
 Popisuje, ako mladý Václav 

v Olomouci čakal na zemskú 
hotovosť. Mohli ho zavraždiť 
páni, ktorým kedysi rozdal ma-
jetky a potom ich vymáhal späť, 
figuruje tu aj čierny rytier, kto-
rého rozsekali. Potenciálnych 
vrahov je viac, ale vždy 3. au-
gusta sa vraj v tlači objavia ďal-
šie špekulácie, kto ho zabil. Je 
to asi najstaršia česká detektív-
na story. Preklali ho niekoľko-
krát nožom, mal necelých 17 ro-
kov a rod Přemyslovcov ním 
vymrel po meči.
 Loď sa pomaly vracia a Pře-
ma rozpráva: „Marka Terka 
sem pritiahla vojenských ar-
chitektov, ktorí využili riečny 
systém ramien Moravy. Vybu-
dovali stenu na zúženom mies-
te, kde zapustili dubové kmene, 
čím vytvorili hrádzu a vyvola-
li umelú povodeň. Všimnite si 
tabuľku s výškou hladiny rie-
ky pri povodniach – vidíte tú 
z roku 1997? Do takej výšky ve-
deli naši predkovia vyrobiť po-
vodeň aj umelo. Normálne te-
čie Moravou 19 kubíkov vody, 
no keď sa v roku 1997 nahrnu-
la povodňová voda do zúžené-
ho koryta, bolo to 900 kubíkov. 
Predstavte si tú masu vody. Na-
šťastie je dnes koryto dvakrát 
také široké.“
 A na rozlúčku dodá, že dnes 
je voda Moravy taká čistá, že 
v nej žije dvadsať druhov rýb 
a dokonca aj raky. Kto nemá 
histórie dosť, môže sa vybrať 
na prehliadku secesnej vily 
Primavesi podnikateľskej rodi-
ny, čo sa priatelila s maliarom 
Gustavom Klimtom, a tak v nej 
visia repliky jeho obrazov. Ale-
bo radšej ešte punč na námes-
tí? © aUtorské práva vyhradené

A čo je nové v Lednic-
kých Rovniach? Naposledy 
sme hovorili o problémoch 
s výrobou skla. Teraz všet-
ko klape?
Situácia v skle je na celom 
svete už dlhšiu dobu zložitá 
– pre všetky sklárne. Ale na-

šťastie skláreň Rona patrí me-
dzi svetovú špičku. V samot-
ných Lednických Rovniach sa 
vďaka projektu Granty EHP 
a Nórska nedávno zrekon-
štruoval historický park, kto-
rý je naozaj nádherný a ktorý 
sa oplatí navštíviť. Súčas-

ťou parku sú umelecké die-
la dvoch nórskych umelkýň 
a ambíciou je postupne do 
parku umiestňovať diela sú-
časných umelcov. Ďalším za-
ujímavým umeleckým die-
lom sú vitráže v oknách veže 
zrúcaniny barokového kosto-

la, ktoré boli vytvorené podľa 
návrhov maliara Laca Terena.

Okrem galérie je 
v Lednických Rovniach aj 
múzeum skla. Aké obdobie 
mapuje?
Samotné múzeum skla, kto-
rého súčasťou je Rona Gal-

lery a kde je výstava Milana 
Knížáka, nedávno prešlo re-
konštrukciou interiéru. Náv-
števník sa môže zoznámiť 
s históriou sklárne Rona od 
jej založenia v roku 1892 až 
po súčasnosť. 
© aUtorské práva vyhradené

Kontroverzný Knížák v krehkom vydaní

Václava III.  ”preklali niekoľkokrát 
nožom, mal nece-
lých 17 rokov a rod 
Přemyslovcov ním 
vymrel po meči.

Loď Marie terezie celoročne 
robí plavby po Morave.

olomoucký hrad 
postavili přemyslovci.

troyerov koč 
v arcidiecéznom 
múzeu v olomouci.

Milan knížák so sklármi. Minimalistické návrhy Milana knížák zrealizované v skle vystavujú v slovenskom sklárskom múzeu v Lednických rovniach. Foto: rona (4)
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